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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila případovou studii pacientky

s ischemickou chorobou dolní končetiny, která byla do DSP Hagibor přijata

z důvodu následné péče. DSP Hagibor je sociální zařízení spadající pod židovskou

obec a je nejprestižnějším zařízením pro gerontologické pacienty v Praze.

Práci jsem rozdělila na část teoretickou, ve které se zabývám

epidemiologickými údaji týkající se ischemické choroby končetin, dále popisuji

anatomii, patofyziologii, etiologii, symptomatologii, prognózu a komplikace

onemocnění. Podrobně popisuji vyšetřovací metody a možnosti terapie.

V další části se věnuji kazuistice vybrané pacientky. Na začátku se věnuji

lékařské anamnéze, která obsahuje informace o sociální, osobní a farmakologické

anamnéze a údaje z fyzikálního vyšetření. Dále se zaměřuji na ošetřovatelskou

anamnézu, která udává informace o zdravotním stavu pacientky a o míře její

soběstačnosti.

V praktické části pak zmiňuji i ošetřovatelské diagnózy, týkající se bolesti

způsobené defektem na LDK a porušením integrity kůže, z důvodu onemocnění

ICHDK. Tuto část doplňuji i o fotodokumentaci postupu gangrény.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Epidemiologie onemocnění

Ischemická choroba dolních končetin je systémové onemocnění s řadou

rizikových faktorů. „V roce 2012 byla publikována data o výskytu ICHDK

v populaci 6 885 českých nemocných starších 50 let s přítomností alespoň jednoho

rizikového faktoru.“ (Karetová, Bultas, 2015)

Díky těmto datům se potvrdilo, že většina pacientů je na začátku

onemocnění bez jakýchkoliv symptomů (až 65,5%). Dále se ukázalo, že 4,5%

vyšetřených trpělo pokročilou končetinovou ischemií, u 44,4% nemocných byl

přítomen DM 2. typu, 46,3% tvořili kuřáci, 74,3% trpělo dyslipidémií a u 89%

byla přítomna arteriální hypertenze. (Karetová, Bultas, 2015)

ICHDK patří mezi onemocnění kardiovaskulárního systému, které se řadí

mezi nejčastější příčiny úmrtí na území České republiky. V porovnání

s ischemickou chorobou srdeční (ICHS) nebo s cévní mozkovou příhodou (CMP)

není ischemická choroba dolních končetin dostatečně medializována. Z tohoto

důvodu je ICHDK v populaci velmi podceňována. V mnoha případech pak

dochází k diagnostikování nemoci až v pokročilých stádiích. (Florence, 2019)

Pro pokročilé stadium onemocnění je příznačnou komplikací obtížné

hojení defektů dolních končetin, které velmi často nereaguje na podanou léčbu.

V těchto případech přichází na řadu amputace postižené končetiny, která je

jedinou k cestou k záchraně života nemocného. Avšak i po amputaci je pacient

ohrožen. Proces hojení pahýlu je mnohdy zdlouhavý s nejistou prognózou,

nehledě na to, že je pacient po amputaci odkázán na pomoc druhých. Tato

skutečnost velice ovlivňuje kvalitu života nemocného.

Ischemická choroba dolních končetin je také charakterizována jako

závažné onemocnění, které vzniká na základě aterosklerózy tepen dolních

končetin. Při ateroskleróze dochází k postupnému zužování až uzávěru lumenu

tepny, což má za vinu ischemii svalů a kůže. (Hašková, 2019)

„Základy aterosklerotického procesu vznikají již po narození a jsou

detekovatelné už v raném věku. Ve středním a pokročilejším věku se pak může

aterosklerotické postižení tepen manifestovat jako závažná klinická komplikace –
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akutní i chronická forma ischemické choroby srdeční, ischemická cévní mozková

příhoda, ischemická choroba dolních končetin, vzácněji jako aneuryzma

abdominální aorty. U velké části postižených se často jedná o smrtelnou, většinou

ischemickou kardiální příhodu, které nepředcházejí žádné varovné příznaky.

Náhlé úmrtí jako první projev aterosklerotického procesu se manifestuje u

přibližně 40 – 50 % mužů a 50 – 60 % žen.“ (Piťha, 2019)

ICHDK celosvětově postihuje asi 2 milióny lidí. Od roku 2000 do roku

2010 se počet pacientů s ischemickou chorobou dolních končetin zvýšil o 28,7%

v zemích s nízkými až středními příjmy a o 13,1% v zemích s příjmy vysokými.

Výskyt ICHDK se projevuje zejména s přibývajícím věkem. V retrospektivní

analýze programů Medicare a Medicaid, provedené v letech 2003 až 2008 byla

roční incidence a prevalence ICDHK u osob starších 40 let okolo 12,02%.

(Fereydooni et al., 2019)

„Prevalence ICHDK je méně než 2 % u mužů mladších 50 let a zvyšuje se

na 5 % u mužů nad 75 let, u žen se onemocnění projevuje zhruba o 10 let později,

s výjimkou diabetiček, kde se rozdíly mezi pohlavím stírají. U nemocných

s diabetes mellitus 2. typu je ICHDK 10krát častější, její průběh je akcelerovaný a

s tendencí k perifernímu typu, tj. s postižením především tepen bérce a nohy.“

(Roztočil, 2014, str. 99)

1.2 Ischemická choroba dolních končetin

1.2.1 Anatomie a fyziologie

Tepny a žíly mají ve své stěně stejné tkáňové vrstvy, avšak poměr těchto

vrstev se liší. Uvnitř žil i tepen se nachází tenká vrstva endotelu a na jejich

povrchu je obal z pojivové tkáně. Tepny na rozdíl od žil mají silnou střední

vrstvu, která je tvořena elastickými a svalovými vlákny. Silnější stěny se silnější

svalovinou umožňují tepnám odolat tlakovým vlnám, které začínají v srdci a jsou

nadále přenášeny krví. Tepenná stěna se přizpůsobuje každé srdeční kontrakci.

Když je srdce v klidovém stádiu, tepenná stěna kontrahuje a tlačí krev

dopředu. Z tepen proudí krev do menších tepen, které se nazývají arterioly, a dále
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pokračuje do kapilární sítě. „Tak jako jsou arterioly menší větvě tepen, jsou

venuly menší větvě žil.“ (Nair, Peate, 2017, s. 65)

Do venul se krev dostává z kapilár a dále pokračuje do žil, které poté

vracejí krev zpátky do srdce. Samotné venuly a žíly nemusí být silné a pružné

jako tepny, jejich stěna je naopak tenká a měkká. Díky těmto vlastnostem je

mnoho žil umístěno v kosterních svalech a kterýkoliv pohyb končetinou žílu

zmáčkne a umožní tok krve směrem k srdci. Správný směr toku krve zajišťují

jednosměrné chlopně. (Nair, Peate, 2017, Rokyta et al., 2016)

Tepny dolních končetin

1) a. femoralis – vede pod tříselným vazem jako pokračování a. iliaca

externa. Hlavní větví a. femoralis je a. profunda femoris, která je

oddělena v horní třetině stehna. A. femoralis dále směřuje do canalis

adductoris a jeho východem se dostává do tzv. zákolenní jámy. V tento

okamžik se již nazývá a. poplitea.

2) a. poplitea – tato tepna má za úkol vyživování kolenního kloubu.

3) a. tibialis anterior – zasahuje na přední stranu bérce mezi m.

extensores, který vyživuje. Dále pokračuje na hřbet nohy jako a.

dorsalis pedis, jež vede větve ke kotníkům a následně k prstům.

4) a. tibialis posterior – vede od distálního okraje m. popliteus pod m.

triceps surae mezi flexory bérce, jež vyživuje.

Žíly dolních končetin

Dělí se na žíly povrchové, probíhající v podkoží (v. saphena magna, v.

saphena parva) a žíly hluboké, které jsou uložené pod povázkou mezi svaly, spolu

s tepnami. (Naňka, Elišková, 2015)

1.2.2 Patofyziologie

Během ischemické choroby končetin v těle dochází k ukládání tukových

zásob do tepenných stěn a také k omezení průtoku krve do svalů dolních končetin.

Tukové zásoby se nazývají ateromy a jsou tvořeny zejména cholesterolem a
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jinými odpadními látkami. Ateromy jsou důvodem zužování tepen. Vzniklé

ateromové pláty jsou ze začátku malé, tudíž nezpůsobují žádné problémy, avšak

postupem času se mohou zvětšit. „Je to podobné jako vodní kámen, který se tvoří

uvnitř vodovodního potrubí.“ (Nair, Peate, 2017, s. 65)

1.2.3 Etiologie

Rizikových faktorů v rámci onemocnění ICHDK je nespočet. Můžeme


[…]


bolest dle analogové škály VAS 5.
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Fotografie č. 3

(Zdroj: autor)
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3. Diskuse

Ve své bakalářské práci se zabývám případovou studii mnou vybrané

pacientky, paní H. Klientka trpí nespočtem chorob a jednou z nich je i ischemická

choroba dolních končetin. V jejím případě se jedná o chronickou formu

onemocnění.

Češka ve své publikaci z roku 2015 uvedl, že chronická ischemie je

charakterizována přítomností klidových bolestí, jež vyžadují léčbu analgetiky po

dobu delší než dva týdny. Dalším kritériem pro chronickou ischemii je vznik

ulcerací a gangrén, jež jsou lokalizovány na noze a prstech. Dle Fontainovi

klasifikace je tento typ ischemie řazen do III. a IV. stadia. (Češka et al., 2015)

U mé pacientky se objevily právě výše zmíněné klidové bolesti, které

klientku trápili zejména v nočních hodinách. Tyto bolesti byly u paní H

utlumovány dle lékaře předepsanými analgetiky. Pro zmírnění bolesti bylo

doporučeno i svěšování končetiny z lůžka.

Z výše uvedených kritérií jsem u paní H popisovala i rozšiřující se

gangrénu na LDK. Dle ordinace lékaře se tento defekt převazoval každé dva dny.

Převazu vždy předcházelo podání analgetik a důkladná hygiena postiženého

místa.

Ischemická choroba dolních končetin je provázena mnoha rizikovými

faktory. Broulíková ve svém článku z roku 2018 uvedla, že na základě

epidemiologických studií a klinických zkušeností se ICHDK vyskytuje desetkrát

častěji u diabetiků než u osob stejné věkové skupiny bez diabetu. Hlavní příčinou

většího výskytu ICHDK u diabetiků je nahromadění rizikových faktorů pro

aterosklerózu. Průběh ischemické choroby dolních končetin je tak u nemocných

postižených diabetem rychlejší a razantnější. (Broulíková, 2018)

Konkrétně u mé klientky se jednalo o DM 2. typu. Paní H byla nasazena

diabetická dieta, kterou velmi zodpovědně dodržovala. Jednou denně byl klientce

podáván diabetický doplněk stravy Diben. Klientka byla mnou také edukována o

nutnosti dostatečné hydratace.
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V mnoha článcích je uvedeno, že o ICHDK praktičtí lékaři vědí velmi

málo a díky tomu nejsou schopni odhalit ischemii dolních končetin v časných

stádiích. Tato problematika se týká i ošetřovatelské péče.

V jednom z článků z odborného časopisu Florence z roku 2019 je

uvedeno, že nejlepším řešením, které by vedlo ke zvýšení znalosti a k posílení

edukace všeobecných lékařů o ischemické chorobě končetin je spuštění projektu

MOET ICHDK (monitoring efektivity terapie ICHDK) a po něm navazujícího

projektu Czech ABI Project. Výsledkem projektu MOET ICHDK, který byl

uskutečněn roku 2008 bylo zjištěno, že v ordinacích praktických lékařů dochází

k nedostatečnému podchycování rizikových a asymptomatických pacientů. Pro

tento problém pak bylo řešením včasné a aktivní vyhledávání nemocných

s ICHDK, u kterých léčba nebyla dosud zahájena.

Navazující projekt Czech ABI, spuštěný roku 2012, potvrdil účinnost

měření indexu kotník-paže (ABI) v klinické praxi. Díky častému výskytu

asymptomatického průběhu onemocnění (až u 20-50% nemocných) bylo měření

ABI doporučováno u osob s podezřením na ICHDK, dále u osob

s asymptomatickým průběhem, jež vykazovaly alespoň jeden rizikový faktor a

v neposlední řadě u osob starších 60 let.

V rámci ošetřovatelského hlediska byla založena společnost s názvem

SVN (Society of Vascular Nursing), která vytvořila odborný registr pro sestry

zaměstnané v cévní chirurgii. Tato společnost sestrám poskytovala celkové

vzdělání, týkající se periferních cévních onemocnění. Do vzdělání byly zahrnuty i

kurzy na správnost měření ABI. Díky těmto kurzům sestry bohatě přispívaly

k úspěšnému zachycení ICHDK v raných stádiích. Zapojení sester do primární

prevence ICHDK bylo pro Českou republiku velkým přínosem, jelikož došlo ke

zvýšení informovanosti, jak nelékařských zdravotnických pracovníků, tak laické

veřejnosti. (Florence, 2019)

Právě díky nedostatečné informovanosti zdravotnických pracovníků a

nárůstu nemocných s ICHDK jsem se rozhodla pro tento výběr tématu. Zaměřila

jsem se na podrobný popis onemocnění. Velkou pozornost jsem věnovala

vyšetřovacím metodám, ve kterých jsem zmínila o výše zmíněném měření indexu
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kotník-paže. Z anglické literatury jsem pak uvedla i měření systolického tlaku na

palci (Toe-brachial index).
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4. Závěr

Ve své práci jsem zabývala případovou studií klientky paní H, která pro

mě byla při psaní práce velkou oporou. Studie se týkala ischemické choroby

dolních končetin. V praktické části jsem zabývala bolestí a tím, jak působí na

klientku. Dále jsem ve vybraných dnech foto dokumentovala defekt na

pacientčině levé dolní končetině. Jelikož se gangréna velmi rychle rozšiřovala,

byla paní H opakovaně nabízena možnost amputace. Avšak této alternativy se

klientka obávala. Jelikož jsem zaměstnankyní DSP Hagibor, byla jsem s paní H

v neustálém kontaktu. Mohla jsem si tak vyslechnout její obavy a po probrání pro

a proti jí k zákroku přesvědčit.

Dnes je již paní H po amputaci. Na bolest si už nestěžuje v takové míře

jako předtím. Je velmi samostatná a má chuť do života. Jediné její přání je zůstat

v kontaktu s rodinou a důstojně dožít.
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