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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce
Autorka si vybrala stále velmi aktuální téma.
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2 Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

Využívá starší i novější literaturu, internetové zdroje, časopisy i dva zahraniční zdroje.
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3 Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
Autorka se zabývá problematikou ICHDK u 96 leté pacientky, žijící v DSP. Práci autorka dělí na část
teoretickou a na kazuistiku. V teoretické části se věnuje vlastnímu onemocnění ICHDK z pohledu
epidemiologie, anatomie, fyziologie, etiologie, symptomatologie, diagnostiky, terapie, komplikací,
prognózy. Zabývá se všemi položkami.
V kazuistice jsou informace z lékařské anamnézy, která je převzata z dokumentace a vztahuje se
k příjmu nemocné do domova soc. péče. Následující částí je oš,.anamnéza, která byla odebraná
autorkou dne 4.10. se souhlasem klientky. V kazuistice oš. anamnézu zastupuje celý formulář oš.
anamnézy, který by mohl býti spíše přílohou, pro svou rozsáhlost (11 stran ).
Další část tvoří průběh hospitalizace, který je příliš stručný (necelá jedna strana), faktických informací
je málo.
Dále se autorka věnuje dvěma oš. problémům bolesti a porušení kožní integrity.
Kapitola bolest, by si zasloužila podrobnější zpracování v části týkající se nemocné z hlediska
monitorace bolesti a terapie. Bližší informace nevíme ani z průběhu hospitalizace.
V rozporu je i polohování končetiny viz str. 41. a 48.
Porušení kožní integrity je také stručně zpracované. Pozornost je věnována jen 3 dnům. Příjmu do
DSP, dnu kdy byla sepsána autorkou oš. anamnéza a končí 18.10. a nevíme, proč bylo vybráno toto
datum. Způsob ošetření DK je také velmi stručný. Sdělení, že klientka podstoupila amputaci se
dozvídáme až v závěru práce, nevíme však, kdy tento výkon podstoupila.
Autorka se v dané problematice orientuje, ale práce je především v ošetřovatelské části velmi stručná.
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4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

Předložená bakalářská práce má 54 stran. Postrádám seznam zkratek a přílohy, které bývají obvyklé
u těchto prací. Seznam literatury není abecedně uspořádán, což zhoršuje orientaci. Nejstarší zdroj je
z roku 1994. V závěrečném seznamu zdrojů chybí uvedení zdravotnické dokumentace, ze které bylo
také čerpáno. Postrádám zmínku o souhlasu zařízení s použitím dokumentace k bc. práci.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Jak může nemocný ovlivnit některé rizikové faktory podílející se na vzniku

ICHDK ?

Hodnocení celkem: Doporučuji k obhajobě

jen pokud bude doložen před obhajobou Souhlas zařízení s použitím
dokumentace k bakalářské práci

Návrh klasifikace práce: dobře

Datum:

16.6.2021

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka